

Alþingi  
Erindi nr. P 136/1209  
komudagur 11.3.2009

Fjármálaráðuneytið, 11. mars 2009.

**Tillaga vegna frumvarps dmrh. um breyting á lögum um gjaldþrotaskipti o.fl., nr. 21 26. mars 1991 (nauðasamningar til skuldaaðlögunar); þskj. 507 – 281. mál.**

Í grein frumvarpsins sem lagt er til að verði 63. gr. d laganna segir nú í 3. mgr.:

„Um skipun og stöðu umsjónarmanns með skuldaaðlögun fer skv. 2. mgr. 39. gr. en kostnaður af henni, þar á meðal þóknun hans, greiðist úr ríkissjóði samkvæmt ákvörðun héraðsdómara.“

Lagt er til að í stað málsgreinarinnar komi:

„*Umsjón með skuldaaðlögun er á hendi sýslumanns, eins eða fleiri, samkvæmt ákvörðun dómsmálaráðherra.*“

Fjárlagaskrifstofa fjármálaráðuneytisins gerði í kostnaðarumsögn sinni með frumvarpi dmrh. ráð fyrir að málafjöldi vegna greiðsluaðlögunar verði á bilinu 100-200 mál á ári og kostnaður ríkissjóðs um 25 til 50 m.kr. á ári. Sá fyrirvari var gerður í umsögninni að mikil óvissa sé um hversu margir muni koma til með að nýta sér þetta úrræði. Auk þess er erfitt að meta hversu stór hluti umsækjanda muni fá heimild dómstóla til nauðasamningsumleitana.

Aðilar sem fengið hafa frumvarpið til umsagnar hafa margir bent á þessa óvissu og leitt að því líkum að málafjöldinn verði fremur talinn í þúsundum heldur en hundruðum. Ofangreind tillaga lýtur að því að í stað þess að hverjum þeim sem veitt er heimild til að leita nauðasamninga til skuldaaðlögunar sé skipaður sérstakur umsjónarmaður, verði hlutverk umsjónarmanns falið sýslumönnum, einum eða fleiri. Með slíku fyrirkomulagi væri hægt að spara umtalsverða fjármuni og jafnframt myndi það tryggja jafnræði milli einstaklinga í greiðsluaðlögunarmálum.

Sýslumannsembættin fara flestir með innheimtu fyrir ríkissjóð í sínum stjórnsýsluumdæmum en fjármálaráðherra er heimilt skv. lögum um tekjuskatt að ákveða með reglugerð að sami innheimtumaður annist innheimtu í fleiri en einu umdæmi. Ekki verður því hætt á hagsmunaárekstrum þegar fulltrúi þess sýslumannsembættis sem dómsmálaráðherra tilnefnir gegnir hlutverki umsjónarmanns með nauðasamningi til skuldaaðlögunar.